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Úvod

Tématem práce je uložení vřeten a hrotů koníků u soustruhů. První část práce bude

věnována rešerši v této oblasti. Budou zde rozebrány jednotlivé druhy soustruhů a části, ze

kterých se skládá hrotový soustruh. U vřetene a hrotu koníku budou uvedeny příklady

konstrukcí. Dále bude věnována pozornost ložiskům, na kterých mohou být tyto části

uloženy, mazání a těsnění uložení.

Cílem vlastní úlohy práce je přestavba svršku koníka pro soustruh SR1 od společnosti

ŠKODA MACHINE TOOL. V úvodu je provedena analýza konkrétních uložení jak vřeten,

tak hrotů koníků z praxe. Následuje stručný popis stroje, pro který je svršek konstruován a

popis vřetene tohoto stroje. Dále už je věnována pozornost výpočtům. Jako první dojde

k provedení návrhu uložení hrotové objímky. Výpočty pro tento návrh jsou provedeny

v příslušných programech v prostředích MathCAD a KISSSoft. Po navržení hrotové objímky

následuje výpočet jejího odpružení. K odpružení je využit příslušný svazek pružin od

společnosti MUBEA. Další výpočet se týká návrhu pohybového šroubu, který zajišťuje

vysouvání pinoly. Tento návrh je proveden v aplikaci programu Autodesk Inventor.

Převodový mechanismus od elektromotoru až po vstupní převod je převzat z původního

návrhu. Tento mechanismus prošel kontrolními výpočty, zda je schopen dosáhnout

požadované hodnoty kroutícího momentu. Další nezbytnou součástí návrhu je stanovení

rychlosti výsuvu pinoly, návrh hrotu a simulace zatížení pro získání informací o deformacích

pinoly. Simulaci provádí program Siemens NX, následně je provedena její kontrola ručním

výpočtem a porovnání výsledných hodnot.
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1. Soustružení, druhy soustruhů

Soustruh je obráběcí stroj, který slouží k obrábění rotačních součástí. Jedná se zejména o

obrobky z tyčových materiálů - hřídele, příruby, kotouče apod. – hlavní řezný pohyb je

rotační. Při procesu soustružení koná rotační pohyb obrobek, který je uchycen v otočné části

stroje. Řezný nástroj je umístěn na suportu stroje a koná posuv – určuje dráhu, kterou nástroj

urazí za otáčku nebo přísuv – určuje jakou tloušťku má odebíraná tříska. Řezným nástrojem

pro soustružení je soustružnický nůž. Soustružnických nožů je několik druhů. Nože malých

rozměrů jsou vyrobeny celé z řezného materiálu, velké nože jsou složeny z upínací části

z konvenční oceli a z tzv. břitové destičky z řezného materiálu. Typy nožů jsou odlišeny také

podle toho, jakou plochu obrábíme nebo jakou operaci provádíme, existují tak nože pro vnější

nebo vnitřní průměry, nože závitové anebo nože pro vytváření zápichů. Obrábění

soustružením se vyznačuje vysokými rychlostmi a třením, proto je důležité soustruh chladit,

ať už olejem nebo jinou kapalinou. Odpadový materiál, který během soustružení vzniká, se

nazývá tříska. Soustruhy jsou děleny do několika kategorií podle různých kritérií. Například

podle způsobu ovládání na manuálně řízené a číslicově řízené (počítačově – CNC). Jak již

bylo naznačeno u popisu soustružnických nožů, na soustruhu lze provádět několik druhů

operací, patří mezi ně například vytváření závitů, ale i vrtání, vyvrtávání atd. Mezi další typy

soustruhů patří lícní, hrotové, revolverové atd. [11]

1.1 Lícní soustruh

Z důvodu nízké tuhosti upnutí se využívají především k obrábění málo rozměrných, po

většinou deskových obrobků připevněných na lícní desku. Tento druh upnutí pak značně

zatěžuje vřeteno ohybovým namáháním. Soustruh nemá koník a obrobek je upnut tzv. letmo,

z toho plyne již zmíněné zatěžování uložení vřetene. Využívají se také u operací, kde je

zvýšený požadavek na bezpečnost. U lícního soustruhu je kroutící moment výkonovým

parametrem a průměr nad ložem rozměrovým parametrem. Řezná rychlost je stálá a je

zajištěna plynulou regulací pohonu. Suport lícního soustruhu je téměř totožný se suportem

hrotového soustruhu. [9]

1.2 Karusel (svislý soustruh)

Slouží k obrábění svisle upnutých součástí, jejichž průměr přesahuje délku. Jejich

výhodou je, že jsou značně výkonné a přesné. Je možné je využít k různým druhům operací

(vrtání, frézování apod.) Obrábí se na nich obrobky středně velké až velké a lze je vidět

zejména v malosériové a sériové výrobě. Nejdůležitější částí svislého soustruhu je otočný stůl,

kde je vedení zajištěno kluzným pohybem, valivým pohybem nebo hydrostaticky. Dále pak

stojany, které podléhají velkému namáhání a příčníky, pro jejichž vedení je využívána buď

valivá, nebo kluzná vazba. V zásadě se karusely dělí na dva typy: jednostojanové (otevřený

rám) a dvoustojanové (uzavřený rám). Rozdílem je jak konstrukce tak i například počet

suportů. U jednostojanového je nejčastěji jeden suport na stojanu a druhý na příčníku. U

soustruhu dvoustojanového pak jsou dva suporty umístěné na příčníku, další mohou být také

na stojanech. Za výkonový parametr je považován, stejně jako u lícního soustruhu, kroutící

moment. Nevýhodou u jednostojanového karuselu je nepříznivé namáhání stojanu, jedná se o

vetknutý nosník. Při práci s dvoustojanovým karuselem je pak z důvodu uzavřeného rámu

obtížnější manipulace s obrobkem. Rozměrové parametry jsou u karuselů dva, oběžný průměr
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a výška soustružení. Co se týká pohonu u svislého soustruhu, ten zajišťuje jak pohyb vřetene,

tak pohyb smykadel (převod často řešen pomocí kuličkového šroubu). [8], [12]

1.3 Revolverový soustruh

U revolverového soustruhu se provádí celý proces obrábění na jedno upnutí a setkat se

s ním je možné zejména u sériové výroby. Výhody obrábění na jedno upnutí je možné

dosáhnout díky revolverové hlavě. Může se totiž obrábět více nástroji najednou.

V revolverové hlavě jsou nože uloženy v otvorech. Konstrukčně je tento typ soustruhu velice

podobný soustruhu hrotovému, na místě koníku je ale umístěna revolverová hlava. Podle

uložení revolverové hlavy jsou tyto soustruhy dělené na soustruhy s hvězdicovou hlavou a

bubnovou hlavou. Bubnová hlava se vyznačuje svislou osou a nástroji umístěními v čele,

hvězdicová pak vodorovnou osou a nástroji umístěnými po obvodu. V praxi se lze setkat také

s revolverovou hlavou se šikmou osou. [8]

1.4 Hrotový soustruh

Jeden z nejčastěji používaných druhů soustruhů. Jeho výhodou je velká variabilita

operací, které na něm lze provádět. Setkat se s nimi je možné zejména v kusové nebo

malosériové výrobě. Mezi operace a procesy, ke kterým se využívá, patří obrábění vnějších i

vnitřních válcových ploch, obrábění čelních ploch, vytváření zápichů, vrtání, řezání závitů

atd.

Rozměrové parametry jsou dány vzdáleností mezi hroty při zasunuté pinole a

maximálním průměrem obrobku, který je možné na soustruhu upnout. Výkonovým

parametrem je pak znovu kroutící moment. I tento typ soustruhu je možné rozdělit na dvě

základní podkategorie. Jsou jimi jednoduché hrotové soustruhy a univerzální hrotové

soustruhy. Hlavním rozdílem mezi těmito dvěma typy je, že univerzální hrotový soustruh je

vybaven vodícím šroubem a díky němu může vyrábět nespočetné množství závitů.

Jednoduché hrotové soustruhy se využívají většinou pro hrubovací operace. Hrotové

soustruhy mívají zpravidla otevřený rám, který tvoří několik částí. Tento rám se vyznačuje

vysokou tuhostí a to z důvodu zatížení několika typy sil (řezné – namáhání na krut, tíhové –

namáhání tlakem a od pohonu. [8]
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2. Části hrotového soustruhu

2.1. Pohon soustruhu

Pohonné systémy obráběcích zařízení jsou rozděleny na hlavní a vedlejší. Analogicky

z názvu těchto systémů plyne, že hlavní zajišťuje hlavní řezný pohyb a vedlejší zajišťuje

vedlejší řezný pohyb. Principiálně se jedná u hlavního pohonu o pohyby rotační, které jsou

definovány kroutícím momentem a úhlovou rychlostí, a u vedlejšího pohonu o pohyby

posuvné, dané silou - F a rychlostí - v.


[…]


tvaru tetraedru, přičemž velikost jednoho elementu je 5 mm. V příslušné vzdálenosti od

pinoly je umístěn bod, ve kterém působí zatížení. Toto působiště je spojeno s čelem pinoly

pomocí nekonečně tuhého spoje. Kvalita vytvořené sítě je ověřena prvkem element quality.

Obrázek 64 - Kontrola elementů

Před zatěžováním je nezbytné těleso zajistit proti pohybu. Pinola je rozdělena prvkem

divide face na dvě části. V části, která je při maximálním výsuvu pinoly ve vedení tělesa

svršku, je pinola zajištěna proti pohybu prvkem user defined constraint ve všech směrech.
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Velikost zatížení, kterým je na pinolu působeno se rovná polovině maximální tíhy

obrobku, čili:

Obrázek 65 - Deformace pinoly

Výsledek simulace je patrný ze stupnice na obrázku, kde je uvedeno, že maximální

deformace tělesa pinoly je 0,0635mm.

8.11.2. Výpočet vetknutého nosníku

Pro srovnání bude deformace tělesa pinoly ohybem ověřena také výpočtem průhybu

vetknutého nosníku y, zatíženého na jednom konci silou F = 125 kN.

Obrázek 66 - Vetknutý nosník I.

Obrázek 67 - Vetknutý nosník II.

345 mm

125kN

125kN
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Obrázek 68 - Plocha momentového obrazce

Délka ramene l = 345mm. Jedná se o vzdálenost od kraje vedení pinoly v tělese svršku

koníku po působení zatížení na hrot.

Nejprve je určen působící ohybový moment - MO.

Následně je vypočtena plocha momentového obrazce (trojúhelníka) - SM.

= 7 439 062 500 mm

2

Dalším krokem je určení statického momentu – MS.

xT - poloha těžiště momentového obrazce od působení síly F.

Vzorec pro průhyb vypadá následovně:

E – Youngův modul pružnosti v tahu, pro ocel E = 210 GPa = 210 000 MPa.

J – kvadratický moment průřezu

V tomto případě bude použit kvadratický moment průřezu pro trubkový profil.

D – vnější průměr pinoly tj. D = 320 mm.

d – vnitřní průměr pinoly. Pinola má několik vnitřních průměrů, pro výpočet je provedeno

zjednodušení, a tak se za vnitřní průměr bude považovat střední hodnota všech vnitřních

průměrů ds.

SM
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Kvadratický moment průřezu je pak

= 436 178 724

Z dosazení do vzorce pro průhyb tedy plyne

8.11.3. Výpočet tuhosti tělesa pinoly pro srovnání.

Tuhost tělesa lze vyjádřit následujícím vzorcem. Jedná se analogicky o totožný vzorec

jako pro tuhost pružiny.

Podle údajů poskytnutých programem Siemens NX, kdy se maximální deformace

podle stupnice pohybuje okolo 0,06 mm lze tedy vyjádřit

Z výpočtu vetknutého nosníku pak plyne

Příčinou poměrně velké odchylky obou hodnot je s největší pravděpodobností zjednodušení

tvaru pinoly na trubku při výpočtu vetknutého nosníku.
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9. Model

Obrázek 69 - Model I

Obrázek 70 - Model II

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad.rok 2016/17

Katedra konstruování Zdeněk Janota

65

10. Závěr

Cílem práce bylo navrhnout novou variantu svršku koníku pro stroj SR1. Konkrétně

uložení hrotové objímky, její odpružení, pohybový šroub pro výsuv pinoly a hrot. V

původním řešení uložení hrotu byla použita válečková ložiska s atypickým vnitřním

kroužkem. Nestandardní ložiska jsou dražší a mají delší dodací lhůtu než ložiska

normalizovaná. Proto byla provedena tato rekonstrukce. Úvod práce byl věnován popisu

různých druhů soustruhů a popisu jednotlivých částí hrotového soustruhu.

Ve vlastní úloze byly provedeny výpočty pro návrh výše uvedených částí svršku koníka

podle zadaných hodnot. Návrh hrotové objímky, provedený v prostředí programu KISSSoft,

dosahuje dostatečných hodnot bezpečností a délek životních cyklů ložisek. U ložisek byly

rovněž zjištěny teplotně stabilní otáčky a i v tomto ohledu nový návrh vyhovuje. Odpružení

objímky je zajištěno svazkem pružin od společnosti MUBEA, který byl navržen podle

požadovaných hodnot sil a tuhostí. Pohybový šroub pro výsuv pinoly byl navržen tak, aby

vyhovoval hodnotě dovoleného tlaku v závitu. Převodový mechanismus mezi elektromotorem

a pohybovým šroubem byl převzat z původního návrhu svršku koníku. Hodnota kroutícího

momentu, který je schopen tento mechanismus vyvinout byla porovnána s hodnotou, která je

potřebná pro nový návrh a je dostačující. Rychlost výsuvu pinoly je stanovena tak, aby lidské

oko bylo schopné zaznamenat nárůst sil na snímači. Kombinací příslušných programů

v prostředí MathCAD a KISSSoft byl navržen také hrot koníku. Jedná se o hrot s přírubou,

která je zajištěna 10 šrouby. Výsledkem navržení hrotu je jak střední hodnota utahovacího

momentu, tak únavová a tlaková bezpečnost a bezpečnost k mezi kluzu. Těleso pinoly je

ověřeno simulací v programu Siemens NX. Jedná se o stav, kdy je pinola vysunuta na

maximální hodnotu. Simulované zatížení se rovná polovině tíhy obrobku. Výsledná hodnota

deformace byla nakonec porovnána s ručním výpočtem zatížení vetknutého nosníku.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad.rok 2016/17

Katedra konstruování Zdeněk Janota
