Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Zdeněk Janota

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Zdeněk Hudec, CSc

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti ^{*)} 0 %

^{*)} v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~velmi dobře~~
~~dobře~~-----
~~nevyhově~~---

V Plzni dne: 6.6.2017

.....
podpis

*) Nehodící se škrtněte

Slovní vyjádření k hodnocení BP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Student pracoval soustavně a iniciativně při řešení zadané konstrukce. Při řešení využíval pravidelné konzultace a vzniklé připomínky k práci řešil úpravami konstrukce.

Pro ověření konstrukčního řešení a jeho optimalizaci využil výpočtové programy KISSsoft, Mathcad, MUBEA, NX a Autodesk Inventor.

Práce má velmi dobrou odbornou úroveň - navržená konstrukce vykazuje výrazné zlepšení užitných i ekonomických vlastností ve srovnání s původním řešením.

Pro lepší srozumitelnost by bylo vhodné členit text na menší odstavce (např. kap. Závěr).

*) Nehodící se škrtněte